

- [topo](#)
- [educação 1](#)
- [experiências 5](#)
- [habilidades 10](#)
- [prêmios 2](#)
- [idiomas 2](#)
- [links 2](#)
- [download pdf](#)

Vyk linkedin

Vanessa Yotumoto

DESIGNER, ILUSTRADORA E PRODUTORA DE CONTEÚDO POP

São Paulo, SP

<https://trampos.co/vanessayotumoto>

Trabalho no mercado geek desde 2016 onde, junto da equipe TeamOn, fundei e participei de toda a concepção dos programas Senpai TV e Mais Geek. Tive o privilégio de trabalhar no canal Loading desde que era apenas uma ideia, sugerindo e apresentando conceitos de design. Depois me tornei produtora e apresentadora do Mega Crush, um programa focado em cultura pop asiática.

EXPERIÊNCIAS

- **08.2021 - 12.2022**

(1 ano e 4 meses)

DESIGNER GRÁFICA E PRODUTORA DE CONTEÚDO

Geek Here

Criação da identidade visual da empresa e seus projetos, produção de conteúdo geek para lives, podcasts e mídias sociais.

- **09.2020 - 05.2021**

(8 meses)

APRESENTADORA E PRODUTORA DE CONTEÚDO

Loading Entertainment Media

Criação, produção e apresentação de conteúdo para o Mega Crush, um programa focado em cultura pop asiática, como animes, dramas e k-pop. Produção e locução de pequenos blocos de curiosidades dentro do Mais Geek.

- **01.2016 - 09.2020**

(4 anos e 8 meses)

DESIGNER GRÁFICA E AUDIOVISUAL

TeamOn

Criação de identidade visual e material gráfico para redes sociais, produção de vídeos para TV e internet, locução de pequenos blocos de curiosidades dentro do Senpai TV e Mais Geek, cobertura de eventos (Anime Friends, BGS, CCXP)

- **09.2009 - 05.2014**

(4 anos e 8 meses)

ARTISTA GRÁFICA

Diverbras Entretenimento

Concepção e desenvolvimento de personagens, ilustrações e animações para o jogo arcade Hitmania! Criação de identidade visual, personagens/mascotes e produção de material promocional para mídias sociais para os parques Diverbras Kids e Heroes Play Company. Experiência em Photoshop (desenho e pintura digital), Illustrator (vetorização), InDesign (diagramação) e Flash (animação 2D).

- **05.2007 - 04.2008**

(11 meses)

ARTE-FINALISTA

Gráfica Editora Bom Pastor

Preparação e diagramação de peças como cartazes, folders, convites de casamento e formatura, jornais e revistas para impressão. Experiência em CorelDraw (vetorização e diagramação) e Photoshop (edição e tratamento de imagens).

EDUCAÇÃO

- **2011 - 2013**

Faculdade Impacta de Tecnologia

Tecnólogo, Produção Multimídia

IDIOMAS

- **Inglês**

avançado

- **Japonês**

básico

PRÊMIOS

- **06.2016**

Character Design - Behance

O projeto Might be Monsters foi selecionado como destaque pela curadoria do Behance na categoria Design de Personagens.

- **07.2013**

Branding - Behance

A identidade visual do parque Diverbras Kids foi selecionada pela curadoria do Branding Served do Behance para fazer parte de sua galeria.

HABILIDADES

- **Desenho**
- **Ilustração**
- **Design de Personagens**
- **Design Gráfico**
- **Identidade Visual**
- **Photoshop**
- **Illustrator**
- **Adobe Premiere**
- **Locução**
- **Mídias sociais**

LINKS

- **Behance**

<https://www.behance.net/vanessayotumoto>

Projetos pessoais e profissionais dentro das áreas de design gráfico, ilustração e criação de personagens.

- **Linkedin**

<https://www.linkedin.com/in/vanessayotumoto>


Resumo do meu perfil profissional.

+INFORMAÇÕES

- disponível para relocação
- disponível para viagens

COMPARTILHE ESTE PERFIL

-
-
-
-

powered by 

© 2024 tramos — [Termos de uso](#) • [Politica de privacidad](#) • [Política de cookies](#) • [LGPD](#)